
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Konsolidovaná výročná správa obce Rovinka 

 

za rok 2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/24 

OBSAH 

 
1. Základná charakteristika obce Rovinka 3 

1.1. Identifikačné údaje 3 

1.2. Geografické údaje 3 

1.3. Demografické údaje 3 

2. Profil obce 4 

2.1. História obce 4 

2.2. Pozoruhodnosti obce 5 

2.3. Symboly obce 6 

2.4. Organizačná štruktúra obce 6 

2.4.1 Starosta obce 6 

2.4.2 Hlavný kontrolór obce 6 

2.4.3 Poslanci obecného zastupiteľstva 6 

2.4.4 Komisie pri obecnom zastupiteľstve 7 

2.4.5 Obecný úrad 7 

2.5 Konsolidovaný celok 8 

2.6 Prevádzky v obci 9 

2.6.1  Služby v obci 9 

2.6.2 Priemysel v obci 10 

2.6.3 Poľnohospodárstvo v obci 10 

3. Kultúrno-spoločenský život v obci 11 

3.1. Knižnica 11 

3.2. Kultúrno–spoločenské organizácie a spolky 11 

3.3. Organizácia kultúrnych podujatí 11 

4. Financovanie obce 12 

4.1 Príjmy rozpočtu 12 

4.1.1 Bežné príjmy 13 

4.1.2 Kapitálové príjmy 14 

4.1.3 Príjmové finančné operácie 14 

4.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 14 

4.2 Výdavky rozpočtu 15 

4.2.1 Bežné výdavky 15 

4.2.2 Kapitálové výdavky 16 

4.2.3 Výdavkové finančné operácie 16 

4.2.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 16 

4.3 Výsledok hospodárenia 17 

4.4 Bilancia aktív a pasív 19 

4.4.1 Za materskú účtovnú jednotku 19 

4.4.1.1 Aktíva (majetok obce) 19 

4.4.1.2 Pasíva (vlastné imanie a záväzky) 19 

4.4.2 Za konsolidovaný celok 20 

4.4.2.1 Aktíva 20 

4.4.2.2 Pasíva 20 

5. Hospodársky výsledok 21 

6. Ostatné dôležité informácie 22 

6.1 Prijaté granty a transfery 22 

6.2 Poskytnuté dotácie 23 

6.3 Významné investičné akcie v roku 2020 23 

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 23 

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 23 



3/24 

1. Základná charakteristika obce Rovinka 

 
 Obec Rovinka je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 

ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 

 

1.1. Identifikačné údaje 

 

Názov: Obec Rovinka 

Sídlo: Obecný úrad Rovinka, Hlavná 350/95, 900 41 Rovinka 

IČO: 00305057 

DIČ: 2020362036 

Právna forma: právnická osoba 

 

 Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Ústavou Slovenskej 

republiky a zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

 

1.2. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce: okres Senec, mikroregión Podunajsko 

Susedné obce: Dunajská Lužná, Bratislava - mestská časť Podunajské Biskupice, Miloslavov, 

Most pri Bratislave 

 

Celková rozloha katastrálneho územia obce: 886 ha 

Priemerná nadmorská výška: 132 m. n. m. 

 

 

1.3. Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2021: 5 453 

Národnostná štruktúra: 

− americká 5 

− albánska 2 

− anglická 6 

− austrálska 1 

− bosnanská 1 

− brazílska 3 

− bulharská 3 

− česká 61 

− čínska 10 

− egyptská 2 

− estónska 1 

− francúzska 4 

− grécka 6 

− holandská 1 

− chorvátska 3 
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− indická 1 

− iné 1 

− izraelská 2 

− jemenská 2 

− jordánska 1 

− kazachstanská 1 

− kórejská 2 

− kostarická 1 

− kuvajtská 2 

− macedónska 32 

− maďarská 149 

− marocká 2 

− mexická 5 

− moravská 1 

− nemecká 7 

− nigérijská 1 

− nórska 1 

− peruánska 3 

− poľská 12 

− portugalská 1 

− rakúska 5 

− rumunská 8 

− rusínska 3 

− ruská 12 

− slovenská 5 050 

− slovinská 1 

− srbská 4 

− sýrska 1 

− španielska 3 

− švédska 1 

− talianska 5 

− thajská 1 

− ukrajinská 23 

 

 

2. Profil obce 

 

2.1 História obce 

 

 Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1335. Prví usadlíci boli Maďari, ktorí 

dali obci meno Csörle, Chelye a neskôr Cselje a Csölle. Pomenovanie Čela bolo platné od roku 

1918. Meno Waltersdorf dali obci Nemci, ktorí sa v obci usadili po roku 1700, keď v obci 

vypukol mor, ktorému podľahlo mnoho obyvateľov. Nemci pochádzali z Bavorska 

a Wüttembergu. Obec rozdelili na dve časti – Ober Waltersdorf (Horný) a Unter Waltersdorf 

(Dolný). Hranica bola na mieste rybníkovej jamy (dnes približne na mieste predajne 

Autopotreby Chmelár). 

 Horný Waltersdorf patril až do roku 1912 pod panstvo primasa / primaciálny majetok. 

Dolný Waltersdorf patril pod právomoc zemepána, ktorého dosadzovala šľachta v Bratislave. 

Prvým takýmto zemepánom bola rodina Korner. V roku 1848 prevzal jednu časť panského 
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majetku gróf Karol Pálfy do zálohy, a druhá časť bola rozdelená medzi vtedajších zemepánov 

– rodinu Csarada – ako priamych potomkov prvého majiteľa rodiny Korner. Horný Waltersdorf 

bol v roku 1912 predaný grófskej rodine Lónyay. Obyvatelia obce v tom čase boli hlavne 

roľníci. Viedenský rozsudok z 10. októbra 1938 – o určení hranice medzi Slovenskom 

a Maďarskom určil, že Bratislava i so susednými obcami zostali na Slovensku. Hranica bola 

určená pod obcou Tortschendorf. (Dunajská Lužná –Nová Lipnica). 

 1. septembra 1939 začala 2. svetová vojna. V roku 1944 nemecké vojsko obsadilo obec 

a odviedli 18-19 ročných chlapcov, neskôr museli narukovať aj starší muži. Po prehratej vojne 

Nemecka boli aj z našej obce 21. júna 1945 vysídlení obyvatelia nemeckej národnosti do 

Nemecka. Neskôr vysídlili aj niektoré maďarské rodiny. Z pôvodných obyvateľov tu ostalo asi 

20 rodín. Obec bola osídlená Slovákmi z dedín, ktoré boli vypálené a tak sa prisťahovali 

obyvatelia zo Starej Bystrice – 50 rodín, z Pribyliny 13 rodín, z Liptovskej Kokavy 9 rodín, 

z Lubiny 8 rodín a od Myjavy 1 rodina. 

 Rok 1947 – obec bola premenovaná na Štefánikovce, podľa slovenského národného 

hrdinu Dr. Milana Rastislava Štefánika.  

- obec patrila do okresu Šamorín 

- bol zavedený telefón, verejná hovorňa bola v krčme u Strnisku 

- v miestnostiach pri kultúrnom dome bola zriadená materská škôlka 

 Od 1. júla 1960 nesie obec nový názov Rovinka a prežívala najväčší ekonomický, 

demografický a stavebný rozmach.  

 

 

2.2 Pozoruhodnosti obce 

 

 Medzi kultúrno–historické pozoruhodnosti obce patrí rímskokatolícky kostol postavený 

v románskom slohu z roku 1798 zasvätený Najsvätejšej trojici, ďalej pozostatok pánskeho sídla 

po maďarských zemepánoch, v ktorom je dnes Kultúrny dom obce, ako aj horný cintorín, kde sa 

nachádza stará hrobka bez viditeľných identifikačných znakov. 

 V katastri obce sa nachádza prírodná rezervácia „Topoľové hony“, ktorej predmetom 

ochrany sú suchomilné panónske dúbravy a rastlinné spoločenstvá s klokočom perovitým. 

 V obci sa nachádza chránený strom „Novolipnický platan“ (platan javorolistý, ktorého 

vek sa odhaduje cez dvesto rokov). 

 V katastri obce sa nachádzajú štrkové jazerá, a to malé a veľké. Hornožitnoostrovná 

hrádza – vedie po západnom okraji zastavaného územia obce od Podunajských Biskupíc smerom 

na Hamuliakovo. Táto ochranná protipovodňová hrádza bola zrealizovaná v období Rakúsko-

Uhorska za panovania Márie Terézie. Po uvedení VD Gabčíkovo do prevádzky v r. 1992 sa stala 

nefunkčná a jej funkciu prebrala ľavostranná hrádza zdrže Hrušov. Uvedený úsek pôvodnej 

hrádze bol vyhlásený MK SR za chránenú kultúrnu a technickú pamiatku (rozhodnutie č. MK – 

954-3 z 22. 9. 1994) patriaca Povodiu Dunaja. Dnes je po starej korune hrádze spevnenej 

asfaltovým povrchom vybudovaný cyklistický chodník, ktorý vedie od hranice katastra mestskej 

časti Bratislava Podunajské Biskupice po Dunajskú Lužnú kde nadväzuje na značenú cyklotrasu 

Podunajska - žltú, ktorá vedie do obce Hamuliakovo, kde pri brehu Hrušovskej vodnej zdrže je 

cyklistický chodník napojený na najznámejšiu a najfrekventovanejšiu cyklistickú cestu v Európe 

- „Dunajská cyklistická cesta“ (z Čierneho lesa v Nemecku k Čiernemu moru v Rumunsku). 

 Z cyklistického chodníka v Rovinke je možné využiť tiež trasu popri Malom jazere po 

poľnej ceste do Lieskovca, tu cez jestvujúce komunikácie v Lužných lesoch pokračovať na 

starú protipovodňovú hrádzu a nadviazať na medzinárodnú cyklotrasu popri Dunaji. 
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2.3 Symboly obce 

 

 Erb obce: v červenom štíte strieborne odetý biskup v pravici so zlatou berlou, ľavicou 

držiaci pred sebou zvislé zlaté veslo, po bokoch sprevádzaný striebornými ružami na zelených 

listnatých stopkách.  
 

 
 

Pečať - okrúhla v strede s postavou biskupa a nápisom Obec Rovinka 

Vlajka obce Rovinka pozostáva zo siedmich pruhov v poradí farieb červená, žltá, zelená, biela, 

zelená, žltá, a červená. Vlajka je ukončená tromi cípmi.  

 

 

2.4 Organizačná štruktúra obce  

 

Orgány obce vo volebnom období 2018 – 2022 

 

2.4.1. Starosta obce 

 

 Starostom obce pre volebné obdobie 2018 – 2022 bol zvolený Milan Kubeš.  

 Funkčné obdobie začína zložením sľubu na zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktoré sa 

uskutočnilo dňa 21. 11. 2018.  

 Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Jeho funkcia 

je verejná. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych veciach a v pracovnoprávnych 

vzťahov zamestnancov obce. V administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. 

 Starosta obce zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, 

vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým osobám 

a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo 

štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

 

2.4.2. Hlavný kontrolór obce 

 

 Hlavného kontrolóra obce volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Za hlavného kontrolóra 

bol na III. zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 29. 03. 2017 zvolený Ing. Ľubomír Dubeň. 

Hlavný kontrolór je zamestnancom obce. V zmysle zákona o obecnom zriadení je volený na šesť 

rokov.  

 

2.4.3. Poslanci obecného zastupiteľstva 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Rovinka je zastupiteľský zbor zložený z 11 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. 11. 2018 na obdobie štyroch rokov. 

 

1. Jozef Bartaloš 

2. Ing. Veronika Basta 

3. Libor Bombala 

4. Ing. Marek Gehry – zástupca starostu 
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5. Ing. Ján Hoľko 

6. Marian Kanis 

7. Ing. Martina Mandlíková 

8. Patrik Mrva (do 23. 01. 2019) 

9. Mgr. Rudolf Nagy 

10. Michal Zachar 

11. František Zajíček 

12. Ing. Alexander Melicher (od 27. 02. 2019) 

 

Počas roka 2021 nedošlo v poslaneckom zbore ku zmene. 

 

 Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva trvá štyri roky a končí sa zložením sľubu 

novozvolených poslancov. Obecné zastupiteľstvo v Rovinke na svojich zasadnutiach 

rozhodovalo o základných otázkach života obce. V roku 2021 sa konali zasadnutia OZ v dňoch 

27. 01., 24. 03., 19. 05., 23. 06., 15. 07., 08. 09., 12. 10., 15. 12. 

 

2.4.4. Komisie pri obecnom zastupiteľstve schválené uznesením č. 96/2018 

 

1. Komisia sociálno - kultúrna 

2. Komisia športovo - školská 

3. Komisia stavebno - dopravná 

4. Komisia finančná 

5. Komisia ochrany životného prostredia a verejného poriadku 

6. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 

2.4.5. Obecný úrad 

 

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. 

Zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj 

orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu riadi starosta obce. 

 Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a organov obecného 

zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, pripravuje odborné podklady a iné 

písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých 

rozhodnutí starostu obce vydaných v správnom konaní, vykonáva rozhodnutia, uznesenia 

obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

 

1. Andrea Belianová - samostatný odborný referent 

2. Ing. Ľubomír Dubeň – hlavný kontrolór obce 

3. Bc. Dana Fehérová – samostatný odborný referent 

4. Mgr. Margita Fleischerová – samostatný odborný referent 

5. Milan Hrajnoha – samostatný odborný referent 

6. Ing. Tomáš Káčer – prednosta 

7. Mgr. Zuzana Klimáková – samostatný odborný referent 

8. Ing. Juraj Kufel – samostatný odborný referent 

9. Janka Kundláková – samostatný odborný referent 

10. Ing. Mária Kurucová – samostatný odborný referent 

11. Mgr. Jana Mitrová – samostatný odborný referent 

12. Ing. Ľubica Ozaniaková - samostatný odborný referent 

13. Ing. Simonetta Sasinková – samostatný odborný referent 
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14. Ing. Alžbeta Tináková – samostatný odborný referent 

15. Zuzana Surová – upratovačka 

16. Eva Takácsová – upratovačka 

17. Vladimír Blška – parkár 

18. Tomáš Janikovský - parkár 

19. Silvester Méry – parkár, vodič 

20. Andrej Mézeš – parkár, vodič 

21. Jozef Patyla – parkár, vodič 

22. Ivan Šeleľo – parkár 

23. Anton Hanuliak – pracovník zberného dvora 

24. Roman Kubeš - pracovník zberného dvora 

25. Ján Pavlík - pracovník zberného dvora 

26. František Šúly – pracovník zberného dvora 

27. Ing. Marián Zacharda - pracovník zberného dvora 

 

 

Organizačné zložky obecného úradu: 

 

Materská škola v Rovinke (bez právnej subjektivity) 

Riaditeľka školy: Mgr. Martina Nagyová 

Zamestnanci:  Mgr. Lucia Baroková, Bc. Mária Blahová, Lucia Domaničová, Bohumila 

Viktória Dúbravová, Petra Grebečiová, Mgr. Art. Mária Janošková, Lýdia 

Kamenská, Bc.Simona Lady, Mgr. Veronika Liegler, Patrícia Liščinská, 

Bc. Jana Martinská, Bc. Erika Matúšková, Mgr. Petra Merczová, Andrea 

Paulínyová, Silvia Sabová, Bc. Jana Siváková, Ivana Slotová, Mgr. Gabriela 

Šechná, Veronika Šikudová, Mgr. Zuzana Šutaríková, Mgr. Martina 

Tóthová, Marta Wenhardtová, Bc. Simona Žatecká 

 Erika Bódisová, Mária Hanuliaková, Svitlana Šeleľová, Jana Šichmanová, 

Renáta Voštiarová 

  

 

Adresa: Materská škola v Rovinke, Sadová 206, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 0917 217 188 

Počet detí: 241 

 

Školská jedáleň pri materskej škole v Rovinke (bez právnej subjektivity) 

Vedúca jedálne: Dáša Martincová 

Zamestnanci: Miroslava Bacigalová, Kristína Kelemenová, Ľudmila Szelepczényiová, 

Emília Štoková 

 

Adresa: Školská jedáleň pri MŠ v Rovinke, Sadová 206, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 02/45985225 

 

 

2.5. Konsolidovaný celok 

 

Do konsolidovaného celku patrí od 01. 09. 2017 rozpočtová organizácia obce Základná 

škola, Školská 266, Rovinka so sídlom Školská 266, 900 41 Rovinka, ktorú tvoria 2 organizačné 

zložky a to základná škola a školský klub detí. 
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Základná škola, počet ročníkov 1. – 9. 

 

Riaditeľka školy: Mgr. Elena Zelenská 

Zamestnanci: Mgr. Mária Benková, Mgr. Gabriela Bradáčová, Mgr. Michael Burda, 

Mgr. Miriam Štefánia Čechová, Mgr. Mária Červeňová, Mgr. Ľubomír 

Ďuriš, Mgr. Tatiana Dutková, Mgr. Samuel Foltýn, Mgr. Zuzana Gaľová, 

Mgr. Jana Gažovová, Mgr. Slavomír Harabin, Mgr. Miroslava Hromádková, 

Mgr. Andrea Iróová, Mgr. Kristína Ivancová, Mgr. Monika Jánska, Mgr. 

Mariana Kapraľová, Mgr. Ivona Kissová, Mgr. Soňa Khúlová, Mgr. Oľga 

Klátiková, Mgr. Magdaléna Kocúrková, Mgr. Ján Kollár, Mgr. Erika 

Korcová, Mgr. Ivan Laco, PhD., Mgr. Beatrica Máleková, Mgr. Darina 

Zdenka Morávková, Mgr. Mária Pavlovičová, Mgr. Veronika Petrenčíková, 

PhDr. Mária Sabová, Mgr. Danica Sándorová, Mgr. Jana Solčianska, 

Mgr. Mariana Straňáková, PaedDr. Gabriela Svätokrížna, Ing. Eva Švorcová, 

Mgr. Martina Štefanková, Mgr. Dušan Vajdík, Mgr. Klaudia Vargová, Jana 

Žideková  

 

Bc. Monika Barochovská, Jarmila Gálová, Veronika Gálová, Alžbeta 

Kaiserová, Iveta Majzlíková, Eva Pytlová, Veronika Rusňáková 

 

Adresa: Základná škola v Rovinke, Školská 266, 900 41 Rovinka 

Kontakt: 02/45985219 

Počet žiakov: 538 

 

Školský klub detí 

 

Zamestnanci: Ing. Eva Arnoldová, Mgr. Jozef Bachratý, Monika Bežová, Mgr. Ema 

Biroščáková, Mgr. Angelika Blažíčková, MUDr. Iveta Debnárová, Radka 

Dobrovodská, Mgr. Jana Ebel Košťová, Radka Melárová, Monika 

Měřičková, Zdenka Telekešová, Mgr. Andrea Vojčíková, Mgr. Katarína 

Vozárová 

 

 

2.6. Prevádzky v obci  

 

2.6.1. Služby v obci 

 

Služby v obci poskytujú: 

Acenter s.r.o. – jazyková škola 

ACADEMIC KINDER GARTEN – súkromné predprimárne detské centrum 

AREA – METAL 

A-TRADE, Andrea Stroková – predaj stlačeného plynu 

AUTO-MAR s.r.o. – mechanické a karosérske práce 

AUTOPOTREBY – M. Chmelár  

Autoservis – pneuservis, František Kotris 

AUTOŠKOLA Milan Kubeš  

DA-VO, Dana Mišunová – predajňa vína a darčekových predmetov 

Danka Stoláriková – kvety, darčekové predmety 

DIAMAT, s.r.o. – stavebný materiál 

DREJSY – ubytovanie 

Dušan Haviar – ovocie, zelenina 
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EQUISTYLE – jazdecké potreby 

G-burger – rýchle občerstvenie 

HRÁŠOK - súkromná škôlka  

Hostinec Rovinka 

Hudobná akadémia Daniel 

INTERÉR 48 – kuchynské a interiérové štúdio 

Ján Čierny – ubytovanie v súkromí 

JOHNY MASS – doplnky výživy pre športovcov 

KADERNÍCTVO LILLY 

KADERNÍCTVO MOMO – Monika Mrvová 

Kaderníctvo Lenka Fujaková  

KALINA KOV – zámočnícke práce 

KRAJ potraviny 

LEKÁREŇ PLATAN 

LOGaDYS – súkromné centrum  pedagogického poradenstva  

LOYALTERS – finančné poradenstvo 

Luckydog – chovateľské potreby 

M – VARIAT - predajňa nábytku 

MO AUTOSERVIS s.r.o. 

MUDr. Krnáčová – zubná ambulancia 

Súkromná gynekologická ambulancia - MUDr. Marčela Levska (Tichova) 
Univerzitná nemocnica s poliklinikou Milosrdní bratia 

Nostalgia Home SHOWROOM – predajňa nábytku, interiérových svetiel a doplnkov 

OSPRA-INVEST s.r.o. 

PELE KLUB – kaviareň, pub 

PIZZA KAPUTO – pizzeria 

Pneuservis - Ján Čierny 

PRIMA drogéria farby-laky s.r.o. 

PROGRESS – káblová televízia 

RACING TREVOR s.r.o. – autorizovaný servis 

RELAX – Janka Blahutová - ubytovanie v súkromí 

Reštaurácia & bar MORRIS 

Reštaurácia „U LULY“ 

Salón PUPI – úprava psov, mačiek, predaj kozmetiky pre zvieratá 

Sedačková dizajn s.r.o. – sedacie súpravy, matrace, obrazy 

SCHUBERT - predajňa koženej galantérie   

Silvia Štorová – 4 for You – kozmetika, kaderníctvo 

Stolárska výroba – Štefan Ozaniak 

Strešné remeslá – Vidor Kelemen 

Tutti Bambini – detské zábavné centrum, kaviareň, cukráreň, zmrzlina 

VETCARE s.r.o. – veterinárna ambulancia 

Záchranná a dopravná zdravotnícka služba, š.p. – rýchla lekárska pomoc 

 

2.6.2. Priemysel v obci 

 

BATAX, s.r.o. OSPRA-INVEST s.r.o. 

EKOSTAV Rovinka, spol. s r.o. STACHEMA, a.s. 

MMZ plus, s. r.o. ŽIHI Betón 
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2.6.3. Poľnohospodárska výroba 

 

Poľnohospodárske družstvo Úsvit Dunajská Lužná 

 

 

3. Kultúrno-spoločenský život v obci 
 

 V kultúrnom dome sa konajú rôzne kultúrne a spoločenské akcie, ktoré organizuje obec 

a spoločenské organizácie. Priestory pre nácvik tu využíva DFS Červené Jabĺčko. Priestory sa 

využívajú tiež na rôzne skupinové cvičenia. V objekte kultúrneho domu sa nachádza obecná 

knižnica. V roku 2021 boli z dôvodu pandémie Covid 19 a protipandemických opatrení 

podujatia v interiéri kultúrneho domu obmedzené. 

 

 

3.1. Knižnica 

 

 Knižnicu vedie p. Marta Kelemenová. K 31. 12. je stav knižničných jednotiek spolu 

6155, z toho literatúra pre dospelých (odborná + krásna) 4180, pre deti 1975. Výpožičiek bolo 

spolu 610. Pribudlo 153 knižničných jednotiek, z toho 87 kúpou, 66 darom. Vyradených bolo 0 

knižných jednotiek. Aktívni používatelia knižnice – 75, z toho deti do 15 rokov 35. Výpožičný 

čas je v utorok od 14.00 – 18.00 h a štvrtok od 9.00 – 12.00 h. 

 

 

3.2. Kultúrno–spoločenské a športové organizácie a spolky 

 

Spoločenský, záujmový a kultúrny život v obci zabezpečujú: 

− Detský folklórny súbor Červené Jabĺčko 

− Ženský spevácky súbor Jabĺčko 

− ZO Jednoty dôchodcov 

− Skautský oddiel Čarokéz 

− Rovinčanskí záhradkári 

− Dobrovoľný hasičský zbor obce Rovinka 

 

Športový život v obci zabezpečujú: 

− Telovýchovná jednota Rovinka  

− Karate Klub Rovinka 

− Tri2Fly 

 

 

3.3. Organizácia kultúrnych podujatí  

 

 Kultúrne podujatia sa organizovali obmedzene, hlavne v letných mesiacoch v priestoroch 

Centra obce za obecným úradom. Hlavnými organizátormi miestnych podujatí sú vedúca 

kultúrneho domu p. Marta Kelemenová v spolupráci s komisiou sociálno-kultúrnou pri obecnom 

zastupiteľstve. 

V roku 2021 sa napriek pandémii uskutočnili tieto akcie: 

− Detské divadelné predstavenia (5 x) 

− Deň detí 

− Súťaž vo varení guláša – 7. ročník 

− Hodové hudobné popoludnie 
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− Hudobné popoludnie s folklórom a ľudovou hudbou 

− Hasičské popoludnie 

− Deň obce 

− Rovinčanské jesenné hodovanie 

 

 

4. Financovanie obce 
 

 Finančné hospodárenie obce Rovinka v roku 2021 sa riadilo rozpočtom schváleným 

obecným zastupiteľstvom dňa 24. 3. 2021 uznesením č. 34/2021. 

 Rozpočet obce pre rok 2021 bol zostavený a schválený ako prebytkový. Celkové príjmy 

boli rozpočtované vo výške 5 449 669 €, z toho boli rozpočtované bežné príjmy vo výške 

4 486 620 €, kapitálové príjmy vo výške 1 000 € a finančné operácie vo výške 910 500 €. 

 Výdavková časť rozpočtu bola schválená pre r. 2021 nasledovne: celkové výdavky vo 

výške 5 438 731 €, z toho bežné výdavky vo výške 2 535 332 €, kapitálové výdavky vo výške 

1 499 850 €, finančné operácie vo výške 188 000 €. 

 

 V priebehu roku 2021 boli prijaté 3 zmeny rozpočtu schválené obecným 

zastupiteľstvom, 2 rozpočtové opatrenia starostu, 5 rozpočtových opatrení bez nutnosti 

schvaľovania orgánom obce. 

 

− prvá zmena schválená dňa 23. 06. 2021 uznesením č. 56/2021 

− druhá zmena schválená dňa 12. 10. 2021 uznesením č. 76/2021 

− tretia zmena schválená dňa 15. 12. 2021 uznesením č. 87/2021 

 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 1 zo dňa 30. 06. 2021 

− rozpočtové opatrenie starostu č. 2 zo dňa 31. 12. 2021 

 

− rozpočtové opatrenie č. 1 vykonané zamestnancom zo dňa 30. 06. 2021 (dotácie)  

− rozpočtové opatrenie č. 2 vykonané zamestnancom zo dňa 30. 09. 2021 (dotácie) 

− rozpočtové opatrenie č. 3 vykonané zamestnancom zo dňa 30. 09. 2021 (presun v rámci 

položiek) 

− rozpočtové opatrenie č. 4 vykonané zamestnancom zo dňa 31. 12. 2021 (presun v rámci 

položiek) 

− rozpočtové opatrenie č. 5 vykonané zamestnancom zo dňa 31. 12. 2021 (dotácie) 
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Rozpočet obce k 31. 12. 2021 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 5 449 669,00 6 358 669,00 

z toho:   

Bežné príjmy 4 486 620,00 4 871 135,00 

Kapitálové príjmy 1 000,00 33 465,00 

Finančné príjmy 910 500,00 1 400 520,00 

Príjmy RO s práv. subjekt. 51 549,00 53 549,00 

   

Výdavky celkom 5 438 731,00 6 296 492,22 

z toho:   

Bežné výdavky 2 535 332,00 2 728 729,00 

Kapitálové výdavky 1 499 850,00 2 053 457,00 

Finančné výdavky 188 000,00 188 000,00 

Výdavky RO s práv. subjekt. 1 215 549,00 1 326 306,22 

   

Rozpočet obce 10 938,00 62 176,78 

 

 

4.1. Príjmy rozpočtu 

 

Tvorba príjmov (údaje v €) 

 Upr. rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Bežné príjmy – daňové 3 296 560,00 3 396 969,13 103,05 

Bežné príjmy - nedaňové 239 760,00 281 808,79 117,54 

Tuzemské bežné transfery a granty 1 334 815,00 1 364 340,66 102,21 

Bežné príjmy spolu 4 871 135,00 5 043 118,58 103,53 

Kapitálové príjmy 33 465,00 65 246,16 194,97 

Príjmové finančné operácie 1 400 520,00 146 602,60 10,47 

Príjmy rozpočtových organizácií 

s právnou subjektivitou 
53 549,00 40 479,70 75,59 

Príjmy spolu 6 358 669,00 5 295 447,04 83,28 

 

4.1.1 Bežné príjmy 

 

Daňové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť % plnenia  

Dane z príjmov a kapitálového majetku 2 045 970,00 2 096 493,23 102,47  

Výnos dane z príjmov 2 045 970,00 2 096 493,23 102,47  

Dane z majetku 351 000,00 382 999,77 109,12  

Daň z pozemkov 68 000,00 86 936,53 127,85  

Daň zo stavieb 260 000,00 270 105,58 103,89  

Daň z bytov 23 000,00 25 957,66 112,86  

Dane za tovary a služby 899 590,00 917 476,13 101,99  

Daň za psa 11 736,76 11 736,76 100,00 

Daň za predajné automaty 90,00 90,00 100,00 
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Daň za ubytovanie 2 367,78 2 367,78 100,00 

Daň za užívanie verejného priestranstva 3 444,97 3 444,97 100,00 

Poplatok za kom. odpady 261 950,49 266 845,95 101,87 

Poplatok za rozvoj 620 000,00 632 990,67 102,10 

Daňové príjmy spolu 3 296 560,00 3 396 969,13 103,05 

 

Nedaňové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 45 400,00 48 014,26 105,76 

Dividendy 500,00 1 983,16 396,63 

Príjem z prenajatých pozemkov 4 300,00 4 299,49 99,99 

Príjem z prenajatých budov a priestorov 39 700,00 40 831,61 102,85 

Príjem z prenajatých reklamných plôch 900,00 900,00 100,00 

Administratívne poplatky a iné popl. a platby 170 420,00 202 760,79 118,98 

Administratívne poplatky 35 000,00 27 999,98 80,00 

Pokuty, penále 0,00 22 261,98 - 

Predaj výrobkov, tovarov a služieb 53 295,00 67 684,37 127,00 

Popl. za školy a škol. zariadenia 42 105,00 42 105,00 100,00 

Stravné 40 000,00 42 695,93 106,74 

Poplatok za znečisťovanie ovzdušia 20,00 13,53 67,65 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek,... 120,00 41,53 34,61 

Úroky z účtov fin. hospodárenia 100,00 0,00 0,00 

Úroky z termínovaných účtov 20,00 41,53 207,65 

Iné nedaňové príjmy  23 820,00 30 992,21 130,11 

Ostatné príjmy – vratky, dobropis... 23 820,00 30 992,21 130,11 

Nedaňové príjmy spolu 239 760,00 281 808,79 117,54 

 

Granty a transfery Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Bežné granty 5 000,00 5 000,00 100,00 

Bežné transfery v rámci verejnej správy 1 329 815,00 1 359 340,66 102,22 

Granty a transfery spolu 1 334 815,00 1 364 340,66 102,21 

 

4.1.2 Kapitálové príjmy 

 

Kapitálové príjmy Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Predaj pozemkov a majetku 4 000,00 2 881,20 72,03 

Granty a transfery 29 465,00 62 364,96 211,66 

Kapitálové príjmy spolu 33 465,00 65 246,16 194,97 

 

4.1.3 Príjmové finančné operácie 

 

V roku 2021 boli použité nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov v sume 

39 283,92 € a prijaté finančné zábezpeky z verejného obstarávania v sume 107 318,68 €. 
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Finančné operácie 
Upr. 

Rozpočet 
Skutočnosť 

% 

plnenia 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov 1 400 020,00 39 283,92 2,81 

Prijaté zábezpeky 500,00 107 318,68 21 463,74 

Úver 0,00 0,00 - 

Použitie rezervného fondu 0,00 0,00 - 

Finančné operácie spolu 1 400 520,00 146 602,60 10,47 

 

4.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy 
Upr. 

Rozpočet 
Skutočnosť 

% 

plnenia 

Popl. za školy a škol. Zariadenia 49 600,00 35 065,49 70,70 

Z prenajatých budov, priestorov a objektov 0,00 1400,00 - 

Za prebytočný hnuteľný majetok 400,00 400,00 100,00 

Úroky z účtov fin. hospodárenia 20,00 0,00 0,00 

Ostatné príjmy – vratky, dobropisy,... 1 409,00 1 586,01 112,56 

Granty 2 120,00 2 028,20 95,67 

Bežné príjmy spolu 53 549,00 40 479,70 75,59 

  

Stav finančných prostriedkov na účtoch obce k 31. 12. 2021 bol vo výške 3 323 335,53 €, 

z toho na jednotlivých účtoch: 

Prima banka, a.s. – bežný účet 2 545 778,62 € 

Prima banka, a.s. – sociálny fond 5 761,73 € 

Prima banka, a.s. – účet ŠJ 3 391,84 € 

Všeobecná úverová banka, a.s. – rezervný fond 487 837,16 € 

Všeobecná úverová banka, a.s. – bežný účet 178 147,50 € 

Všeobecná úverová banka, a.s. – fondový účet 102 418,68 € 

 

 

Rezervný fond – vývoj účtu v r. 2021: 

 

stav  

k 1.1.2021 
prírastok úbytok 

stav 

k 31.12.2021 

380 818,16 107 019,00 0,00 487 837,16 

 

 

4.2 Výdavky rozpočtu 

 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu 

 Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Bežné výdavky 2 728 729,00 2 482 763,12 90,99 

Kapitálové výdavky 2 053 457,00 715 428,96 34,84 

Výdavkové finančné operácie 188 000,00 234 623,57 124,80 

Výdavky rozpočtových organ. s práv. subjekt. 1 326 306,22 1 277 315,81 96,31 

Výdavky spolu 6 296 492,22 4 710 131,46 74,81 
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4.2.1 Bežné výdavky 

 

Položka Upr. rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

Mzdy, platy, služobné príjmy... 853 212,00 808 596,08 94,77 

Poistné a príspevok do poisťovní 303 520,00 285 002,24 93,90 

Tovary a služby 1 304 637,00 1 125 492,51 86,27 

Cestovné náhrady 600,00 166,08 27,68 

Energie, voda a komunikácie 105 290,00 107 440,28 102,04 

Materiál 210 533,00 154 763,88 73,51 

Dopravné 17 350,00 12 196,86 70,30 

Rutinná a štandardná údržba 141 020,00 61 634,37 43,71 

Nájomné za nájom 20 550,00 17 878,00 87,00 

Služby 809 294,00 771 413,04 95,32 

Bežné transfery 253 260,00 251 051,08 99,13 

Splátky úroku a ostatné platby z úverov 14 100,00 12 621,21 89,51 

Bežné výdavky spolu 2 728 729,00 2 482 763,12 90,99 

 

 

4.2.2 Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 053 457,00 715 428,96 34,84 

 

Položky kapitálového rozpočtu:  

- projektová dokumentácia (rozšírenie areálu ZŠ, spevnené plochy ZŠ, rekonštrukcia 

Školská a Sadová ulica, spomaľovacie prahy – Železničná ulica, parkovisko pri 

Železničnej ulici, priechod pre chodcov, rekonštrukcia chodníka) v sume 57 381,10 €,  

- kúpa pozemkov v sume 8 572,20 €,  

- splátka za kúpu Pele klubu v sume 4 800,00 €,  

- kúpa infraštruktúry od developerov v sume 6,00 €, 

- kolumbárium na cintorínoch v sume 14 400,00 €,  

- garáž hasičskej techniky v sume 1 322,66 €,  

- stojisko a odstavná plocha pri zbernom dvore, rozšírenie stojiska Brezová v sume 

14 027,12 €,  

- revitalizácia spevnených plôch pri pošte a vybudovanie chodníka Žitná ulica v sume 

15 470,57 €,  

- rekonštrukcia ciest a chodníkov + predĺženie chodníkov (Sadová ulica, Hlavná ulica) 

v sume 95 456,25 €,  

- rekonštrukcia priestorov pre MŠ v Cieľovej Rovinke v sume 13 686,11 €,  

- revitalizácia školského dvora ZŠ Rovinka v sume 176 373,90 €,  

- výstavba telocvične v sume 19 738,48 €,  

- prístavba školskej jedálne v sume 189 756,18 €,  

- prístrešok nad vchod na stavebný úrad v sume 456,00 €,  

- výstavba futbalového štadióna TJ Rovinka v sume 34 898,64 €,  

- klimatizácia v kultúrnom dome v sume 1 776,60 €,  

- kúpa motorového vozidla Peugeot Boxer v sume 31 236,86 €,  

- verejné osvetlenie Sadová ulica v sume 6 813,35 €,  

- dobudovanie detského ihriska Gazdovská ulica v sume 1 934,50 €,  

- modernizácia verejného osvetlenia v sume 27 322,44 €. 
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4.2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

 Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istiny dlhodobých bankových úverov 

a vrátené zábezpeky. V súlade s harmonogramom sa uhradilo 187 992,00 € Všeobecnej 

úverovej banke, a.s. na splácanie úverov. Vrátené finančné zábezpeky boli v sume 46 631,57 €. 

 

4.2.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky: 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 326 306,22 1 277 315,81 96,31 

 

Sú tu zaradené bežné výdavky rozpočtovej organizácie obce Základná škola, Školská 266, 

Rovinka z toho výdavky na organizačnú zložku: 

 

Základná škola 1 101 452,85 € 

Školský klub detí 175 862,96 € 

 

4.3 Výsledok hospodárenia 

 

Výsledok hospodárenia z rozpočtu obce 

 Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa výsledok 

hospodárenia zisťuje ako rozdiel medzi súčtom bežných a kapitálových príjmov a bežných 

a kapitálových výdavkov. 

 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2021 v €   

Bežné príjmy spolu 5 083 598,28 

z toho: bežné príjmy obce 5 043 118,58 

 bežné príjmy RO 40 479,70 

Bežné výdavky spolu 3 760 078,93 

z toho: bežné výdavky obce 2 482 763,12 

 bežné výdavky RO 1 277 315,81 

Bežný rozpočet 1 323 519,35 

Kapitálové príjmy spolu 65 246,16 

z toho: kapitálové príjmy obce 65 246,16 

 kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 715 428,96 

z toho: kapitálové výdavky obce 715 428,96 

 kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - 650 182,80 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 673 336,55 

Vylúčenie z prebytku - 260 648,80 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 412 687,75 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

-finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
39 283,92 

107 318,68 
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Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky na nájomné 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie  

187 992,00 

1 631,57 

45 000,00 

Rozdiel finančných operácií - 88 020,97 

PRÍJMY SPOLU 5 295 447,04 

VÝDAVKY SPOLU 4 710 131,46 

Rozpočtové hospodárenie obce 585 315,58 

Vylúčenie z prebytku - 260 648,80 

Upravené hospodárenie obce 324 666,78 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 673 336,55 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 260 648,80 € navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume: 324 666,78 € 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií v sume: 88 020,97 € 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 67 270,74 €, a to na: 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 38 443,16 €, 

- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 26 780,66 €, 

- zabezpečenie sčítania obyvateľov v sume 2 046,92 €, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 29 900,00 €, a to na: 

- rekonštrukcia kotolne v ZŠ Rovinka v sume 29 900,00 €, 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určeného daru od Lukáša Vozára podľa ustanovenia 

§ 5 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 3 000,00 €, 

d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

160 478,06 €. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume - 88 020,97 €, bol vysporiadaný z: 

- prebytku bežného rozpočtu v sume 88 020,97 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške  

v sume 324 666,78 €. 
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4.4 Bilancia aktív a pasív 

 

4.4.1 Za materskú účtovnú jednotku 

 

4.4.1.1 Aktíva (majetok obce) 

 

Rozdelenie aktív 

Názov KZ k 31.12.2020 KZ k 31.12.2021 

Majetok spolu 11 882 372,50 12 673 724,54 

   

Neobežný majetok spolu 6 940 246,03 5 906 444,64 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 720,00 3 840,00 

Dlhodobý hmotný majetok 6 473 744,96 5 442 823,57 

Dlhodobý finančný majetok 459 781,07 459 781,07 

Obežný majetok spolu 4 937 774,57 6 762 575,94 

z toho:   

Zásoby 4 132,21 2 665,67 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 1 893 511,67 3 177 464,14 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 266 268,47 247 793,33 

Finančné účty 2 773 862,22 3 334 652,80 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 
0,00 0,00 

   

Časové rozlíšenie 4 351,90 4 703,96 

 

4.4.1.2 Pasíva (vlastné imanie a záväzky) 

 

Rozdelenie pasív 

Názov KZ k 31.12.2020 KZ k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 882 372,50 12 673 724,54 

   

Vlastné imanie  6 950 640,23 7 993 735,12 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  6 950 640,23 7 993 735,12 

   

Záväzky 2 485 985,33 2 345 824,75 

z toho:   

Rezervy 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 139 400,14 127 170,74 

Dlhodobé záväzky 500 078,92 463 260,89 

Krátkodobé záväzky 174 273,39 271 156,63 

Bankové úvery a výpomoci 1 672 232,88 1 484 236,49 

   

Časové rozlíšenie 2 445 746,94 2 334 164,67 
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4.4.2 Za konsolidovaný celok 

 

4.4.2.1 Aktíva 

 

Rozdelenie aktív 

Názov KZ k 31.12.2020 KZ k 31.12.2021 

Majetok spolu 11 980 158,89 12 792 179,46 

   

Neobežný majetok spolu 8 834 917,70 9 073 150,50 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 720,00 3 840,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 368 416,63 8 609 529,43 

Dlhodobý finančný majetok 459 781,07 459 781,07 

Obežný majetok spolu 3 140 026,93 3 712 014,11 

z toho:   

Zásoby 4 132,21 2 665,67 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky 268 196,83 249 165,60 

Finančné účty 2 867 697,89 3 460 182,84 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé   

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 
  

   

Časové rozlíšenie 5 214,26 7 014,85 

 

4.4.2.2 Pasíva 

 

Rozdelenie pasív 

Názov KZ k 31.12.2020 KZ k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 980 158,89 12 792 179,46 

   

Vlastné imanie  6 950 417,89 7 979 174,15 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  6 950 417,89 7 979 174,15 

   

Záväzky 2 582 834,06 2 478 285,92 

z toho:   

Rezervy   

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 139 400,14 127 170,74 

Dlhodobé záväzky 510 544,49 474 502,25 

Krátkodobé záväzky 260 656,55 392 376,44 

Bankové úvery a výpomoci 1 672 232,88 1 484 236,49 

   

Časové rozlíšenie 2 446 906,94 2 334 719,39 
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5. Hospodársky výsledok 
 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 2 698 735,67 3 071 826,26 

50 – Spotrebované nákupy 257 342,30 242  897,00 

51 – Služby 545 200,02 754 721,71 

52 – Osobné náklady 1 050 766,83 1 170 489,90 

53 – Dane a poplatky 18 904,62 23 627,20 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 519,41 8 710,75 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
342 547,49 371 063,20 

56 – Finančné náklady 21 729,22 25 209,04 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 448 639,91 475 099,56 

59 – Dane z príjmov 85,87 7,90 

Výnosy 3 556 671,66 4 114 921,15 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 98 042,09 119 786,78 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 3 003 072,69 3 417 989,80 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 92 838,43 108 952,33 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
142,36 1 954,05 

66 – Finančné výnosy 595,89 2 121,29 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
361 980,20 464 116,90 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
857 935,99 1 043 094,89 

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 1 043 094,89 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 3 584 095,66 4 170 139,92 

50 – Spotrebované nákupy 323 067,54 353 869,13 

51 – Služby 579 502,58 783 855,26 

52 – Osobné náklady 2 011 306,06 2 289 241,42 

53 – Dane a poplatky 18 904,62 23 627,20 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 523,01 10 019,95 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
451 407,71 445 562,23 

56 – Finančné náklady 23 864,19 27 300,98 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 162 430,30 236 655,85 

59 – Dane z príjmov 89,65 7,90 
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Výnosy 4 440 123,48 5 198 896,18 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 130 459,09 144 052,27 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 3 000 889,74 3 416 472,13 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 92 838,43 110 752,33 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
142,36 1 954,05 

66 – Finančné výnosy 659,21 2 159,24 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
1 215 134,65 1 523 506,16 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
856 027,82 1 028 756,26 

 

 

6. Ostatné dôležité informácie  
 

6.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Senec 362,00 Register adries 

2. Okresný úrad Senec 1 540,77 Register obyvateľov 

3. Min. dopravy, výst. a RR SR 6 050,09 Stavebný úrad 

4. Okresný úrad Bratislava 1 018 912,00 Školstvo – prenesené kompetencie  

5. Okresný úrad Bratislava 14 400,00 Vzdelávacie poukazy 

6. Okresný úrad Bratislava 9 867,00 Učebnice 

7. Okresný úrad Bratislava 20 660,00 Výchova a vzdelávanie v MŠ 

8. Okresný úrad Bratislava 21 230,00 Predškolácke triedy, špecifiká 

9. Okresný úrad Bratislava 12 192,00 Asistenti učiteľa 

10. Okresný úrad Bratislava 457,56 Ochrana životného prostredia 

11. Min. dopravy, výst.a RR SR 201,70 Pozemné komunikácie 

12. Okresný úrad Senec 151 625,00 Dotácia – testovanie COVID 19 

13. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 83 702,40 Dotácia na stravu 

14. Štatistický úrad SR 7 350,46 Dotácia na sčítanie obyv., domov 

15. Ministerstvo hospodárstva SR 9 789,68 Dotácia na nájomné – COVID 19 

16. Štátny inštitút odb. vzdelávania 1 000,00 Dotácia – duálne vzdelávanie 

17. Nadácia Ekopolis 2 000,00 Dotácia – revitalizácia vetrolamu 

18. Dobrovoľná pož. ochrana SR 3 000,00 Dotácia na vybavenie DHZO 

19. Ministerstvo vnútra SR 29 900,00 Dotácia - havária kotla ŽS 

20. Environmentálny fond 13 164,96 Stojisko pri zbernom dvore 

21. Bratislavský samosprávny kraj 2 000,00 Realizácia zelených plôch ZŠ 

22. Slovenský futbalový zväz 10 000,00 Rekonštr. osvetlenia futbal. štadióna 

23. K&K Pharmacy I. s. r. o  4 000,00 Detské ihrisko Gazdovská 

24. Lukáš Vozár 3 000,00 Futbalový štadión TJ Rovinka 

25. Nadácia Ekopolis 300,00 Detské ihrisko Gazdovská 

 Spolu 1 426 705,62  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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6.2 Poskytnuté dotácie 

 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Rovinka a jeho Dodatku č. 1 nasledovným subjektom: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Rovinka - bežné výdavky 30 000,00 30 000,00 0,00 

Slov. rybársky zväz, MO – bežné výdavky 5 000,00 5 000,00 0,00 

PS AgroLovec – bežné výdavky 1 000,00 1 000,00 0,00 

Tri2fly – bežné výdavky 6 000,00 4 000,00 2 000,00 

Karate klub Rovinka– bežné výdavky 10 000,00 10 000,00 0,00 

Cirkevný zbor Evanjel. Cirkvi, D. Lužná – 

bežné výdavky 
5 000,00 5 000,00 0,00 

 

K 31. 12. 2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 5/2016 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Rovinka a jeho Dodatku č. 1. 

 

 

6.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 

− rekonštrukcia ciest a chodníkov + predĺženie chodníkov (Sadová ulica, Hlavná ulica)  

− revitalizácia školského dvora ZŠ Rovinka 

− prístavba školskej jedálne 

− rekonštrukcia priestorov pre MŠ v Cieľovej Rovinke 

− verejné osvetlenie Sadová ulica 

− kolumbárium na cintorínoch 

− modernizácia verejného osvetlenia 

 

 

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- dokončenie výstavby tribúny TJ 

- dokončenie výstavby garáže hasičskej techniky 

 

 

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

 Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré 

by bolo potrebné uviesť v tejto správe. 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021. 

Účtovná závierka za rok 2021 bola predložená elektronicky do systému RISSAM 

v elektronickej forme v zákonnom stanovenom termíne. 

 

Vypracoval: Ing .Tomáš Káčer 
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V Rovinke dňa 26. 08. 2022 

 

 

 

 Milan Kubeš 

 starosta obce 

 

Prílohy: 

 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


